PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES

COMUNICADO DE AJUSTE

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente
ao mês de SETEMBRO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal
de Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE:

 Criar os seguintes postos na escala de serviço:

CONSELHO TUTELAR DA VII REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da
ROP II (Parte Alta);

CONSELHO TUTELAR DA VIII REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da
ROP II (Parte Alta);

CONSELHO TUTELAR DA I REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da ROP
I (Parte Baixa);

CONSELHO TUTELAR DA III REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da
ROP I (Parte Baixa);

CONSELHO TUTELAR DA VI REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da
ROP I (Parte Baixa);

CONSELHO TUTELAR DA V REGIÃO ADMINISTRATIVA, sendo integrado aos postos de serviço da
ROP I (Parte Baixa);

 Incluir na escala de serviço:

GM JOSÉ EVERALDO DOS SANTOS, Mat. 18.371-7, Posto SEGURANÇA DA GUARDA MUNICIPAL -
SEDE, tuno 24 x 72 horas, 1º GO, retroativo a 1de setembro de 2023, com reduzido de 15h as 07h
no dia 24.

 Excluir da escala de serviço:

GM CÍCERO ELIAS DOS SANTOS, Mat. 17.663-0, do Posto NOVA SEDET (ANTIGA CYCOSA), tuno 24
x 72 horas, 1º GO, em virtude da publicação no Diário Oficial do Município de Portaria IPREV
referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de setembro de 2023.

GM JOZIVALDO AUGUSTO DOS SANTOS, Mat. 19.139-6, do Posto BASE VILA OLÍMPICA / ROP II /ROMU

BRAVO / SUPERVISÃO, tuno 24 x 72 horas, 4º GO, em virtude da publicação no Diário Oficial do

Município de Portaria IPREV referente a sua Aposentadoria, retroativo a 1 de setembro de 2023.

CLAÚDIO SILVA DE MELO, Mat. 20655-5, do Posto Fundação Cultura – Centro, turno 24 x 96 horas,
3º GO, em virtude de afastamento do serviço por questões de saúde (internamento), retroativo a
01 de setembro de 2023.

 Movimentar na escala de serviço:

GM AMAURI DA SILVA, MAT. 19450-6, do posto SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no
turno 24h x 72h, 2º GO, para o posto SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC, turno 24h x
72h, 2º GO, com data retroativa a 01 de setembro de 2023, com horário reduzido nos dias 09 (15h
as 07h) e 21 e 29 (19h as 07h) de setembro de 2023.

GM SANDERSON OSVALDO DOS SANTOS, MAT. 18321-0, do posto SECRETARIA MUNICIPAL DE
ECONOMIA - SEMEC, no turno 24h x 72h, 2º GO, para o posto SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
– SEMGE, turno 24h x 72h, 2º GO, com data retroativa a 01 de setembro de 2023, com horário
reduzido nos dias 09 (15h as 07h) e 21 e 29 (19h as 07h) de setembro de 2023.

GM MÁRCIO ANDRÉ LOURENÇO DE Q. MARQUES, MAT. 23.843-0, do posto CASA DE PASSAGEM
PARA ADULTOS MANOEL COELHO NETO, no turno 24h x 72h, 4º GO, para o posto FUNDAÇÃO
CULTURAL, turno 24h x 96h, 3º GO, com data retroativa a 01 de setembro de 2023.

GM VILAGRAND LIMA DA SILVA, MAT. 19.792-0, do posto GRUPO DE APOIO AO TRÂNSITO - GAS,
no turno 24h x 72h, 2º GO, para o posto CONSELHO TUTELAR DA VII REGIÃO ADMINISTRATIVA,
turno expediente, das 08h as 14h, com data retroativa a 01 de setembro de 2023.

GM ANDRÉ CUSTÓDIO BERTOLDO DA SILVA, MAT. 17.585-4, do posto POSTO DE SAÚDE VILAGGE
CAMPESTRE II, no turno 24h x 72h, 1º GO, para o posto CONSELHO TUTELAR DA VIII REGIÃO
ADMINISTRATIVA, turno expediente, das 08h as 14h, com data retroativa a 01 de setembro de 2023.

GM RAQUEL VITURINO DOS SANTOS, MAT. 17.566-8, do posto SEMTABES, no turno expediente,
8h as 14h, para o posto CONSELHO TUTELAR DA I REGIÃO ADMINISTRATIVA, turno expediente, das
08h as 14h, com data retroativa a 01 de setembro de 2023.

GM MOAB TOMÉ DOS SANTOS, MAT. 20.003-5, do posto CASA – CENTRO DE ATENDIMENTO SÓCIO
ASSISTENCIAL, no turno expediente, 7h as 13h, para o posto CONSELHO TUTELAR DA III REGIÃO
ADMINISTRATIVA, turno expediente, das 08h as 14h, com data retroativa a 01 de setembro de 2023.

GM VALBE BATISTA COSTA FILHO, MAT. 18.308-3, do posto INSTITUTO DE PREVIDENCIA - IPREV,
no turno expediente, 8h as 14h, para o posto CONSELHO TUTELAR DA VI REGIÃO ADMINISTRATIVA,
turno expediente, das 08h as 14h, com data retroativa a 13 de setembro de 2023.

GM RENAN JOSÉ DOS SANTOS, MAT. 18.330-3, do posto CREAS LAPSC - POÇO, no turno expediente,
8h as 14h, para o posto CONSELHO TUTELAR DA V REGIÃO ADMINISTRATIVA, turno expediente, das
08h as 14h, com data retroativa a 14 de setembro de 2023.

GM NATAN DANTAS DA SILVA, MAT. 23.864-3, do posto BASE VILA OLÍMPICA/ROP II/ROMU BRAVO
/SUPERVISÃO, no turno 24h x 72h, 3º GO, para o posto POSTO DE SAÚDE VILAGGE CAMPESTRE II,
turno 24h x 72h, 1º GO, com data retroativa a 01 de setembro de 2023, com horário reduzido no
dia 24 (15h as 07h) de setembro de 2023.

GM EMANUEL LIMA BINA, MAT. 925.513-3, do posto CASA DE PASSAGEM FAMILIAR, no turno 24h
x 72h, 1º GO, para o posto SEGURANÇA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - SEDE, turno expediente,
13h as 19h, com data retroativa a 25 de setembro de 2023.

  Onde se lê:

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

  Onde se lê:

  Leia-se:

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MARIA DAS GRAÇAS TENÓRIO SAMMUR 924541-3 INSP CSPAD

02 ALBECY MELO DOS SANTOS 925690-3 SUB CSPAD

03 DAVI DE ARAUJO BARROS 925699-7 SUB CSPAD

04 SEVERINO ALEXANDRE DE OLIVEIRA JUNIOR 22012-4 GM APOIO

05 JULIO CESAR DA SILVA 24003-6 GM APOIO

INSP 1 SUB 2 GM 2 TOTAL     5

CORREGEDORIA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MARIA DAS GRAÇAS TENÓRIO SAMMUR 924541-3 INSP CSPAD

02 ALBECY MELO DOS SANTOS 925690-3 SUB CSPAD

03 DAVI DE ARAUJO BARROS 925699-7 SUB CSPAD

04 SEVERINO ALEXANDRE DE OLIVEIRA JUNIOR 22012-4 GM APOIO

05 JULIO CESAR DA SILVA 24003-6 GM APOIO

INSP 1 SUB 2 GM 2 TOTAL     5

CORREGEDORIA

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZ RIVADÁVIO DE ALMEIDA SANTOS 925459-5 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

13:00 às 19:00

CRAS CACILDA SAMPAIO

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUIZ RIVADÁVIO DE ALMEIDA SANTOS 925459-5 GM X

INSP 0 SUB 0 GM 1 TOTAL     1

08:00 às 14:00

CRAS CACILDA SAMPAIO

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL  ADMINISTRAÇÃO  - SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO  - SEMGE

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CICERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM 1º 4 8 12 16 20 24 HR x

02 MANOEL VICENTE FERREIRA FILHO 21997-5 GM 1º 4 8 12 16 HR 24 28 x

03 EDMILSON DOS SANTOS 20773-0 GM 2º 1 5 HR 13 HR 21 HR 29

04 JOÃO LUIZ MORAES MOURA 19142-6 GM 3º 2 6 HR 14 HR 22 26 HR

05 DANIEL ARAUJO DOS SANTOS 00947-4 GM 4º 3 7 11 15 19 HR 27 x

INSP 0 SUB 0 GM 5 TOTAL     5

x20

17 e 25

10 18 e 30

23 x

28

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

9

x

NOVA SEDET (ANTIGA CICOSA)

Maceió-AL, de 22 de setembro de 2023

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7
Inspetor Geral

Guarda Municipal de Maceió

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CICERO ELIAS DOS SANTOS 17663-0 GM 1º 4 8 12 16 20 24 HR x

02 EDMILSON DOS SANTOS 20773-0 GM 1º 4 8 12 16 HR 24 28 x

03 DANIEL ARAUJO DOS SANTOS 00947-4 GM 2º 1 5 HR 13 HR 21 HR 29

04 JOÃO LUIZ MORAES MOURA 19142-6 GM 3º 2 6 HR 14 HR 22 26 HR

05 MANOEL VICENTE FERREIRA FILHO 21997-5 GM 4º 3 7 11 15 19 HR 27 x

INSP 0 SUB 0 GM 5 TOTAL     5

x20

17 e 25

10 18 e 30

23 x

28

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

9

x

NOVA SEDET (ANTIGA CICOSA)